
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 119 DEL 05/05/2020

OGGETTO: PRESA D'ATTO ED ACCETTAZIONI DONAZIONI LIBERALI 
"EMERGENZA CORONAVIRUS"

L'anno duemilaventi, addì cinque del mese di Maggio alle ore 16:00 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 159 del 04/05/2020

Settore 02 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, Finanziari e Patrimoniali

OGGETTO: PRESO D'ATTO ED ACCETTAZIONI DONAZIONI LIBERALI "EMERGENZA 
CORONAVIRUS"

Il sottoscritto dott. Giuseppe Sulsenti dirigente del Settore 2°, Pianificazione e Risorse Finanziarie, 
sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni 
di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che comportino l’obbligo di astensione ai 
sensi dell’art. 7 del Dpr 62/2013.

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 
del 23 febbraio 2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.64 dell’11 marzo 2020”;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 20.03.2020, recante “Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 aprile 2020, recante “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

Visti il Decreto Legge n. 18/2020, noto come "Cura Italia", pubblicato in G.U il 17-03- 2020 ed il 
Decreto Legge n. 23 del 8-4-2020 pubblicato in G.U. il 9-4-2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale.

Considerato che il Comune di Ragusa ha inteso promuovere la raccolta di donazioni per attivare 
ulteriori
misure a sostegno delle famiglie, delle persone e delle imprese, a seguito dell’emergenza da 
COVID-19;

Dato atto che nel corso del mese di Marzo e Aprile scorso, piu’ soggetti, persone fisiche e 
giuridiche, hanno manifestato la volontà di contribuire a realizzare misure di sostegno ulteriori, per 
fronteggiare le emergenze da COVID-19,  programmate dal Comune di Ragusa, con versamenti   
presso il conto di Tesoreria Comunale e causale “ Emergenza Coranavirus” ;   

Dato atto che i versamenti di cui trattasi possono a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni 
mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile;
 
Considerato che:

- le donazioni di modico valore che hanno per oggetto beni mobili è valida anche in assenza 
di atto pubblico, purché si sia data la traditio, ovvero la materiale consegna dei beni;

- che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della L. n. 192/2000, che sostituisce l’art. 13 
della L. 15/5/97 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano l’accettazione 
di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione 
prefettizia;

Tenuto conto che:
 con la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e il Bilancio di previsione 
2020/2022;

 con la deliberazione di G.M. n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2020/2022;

 con la deliberazione del C.C. n. 19 del 24 marzo 2017 è stato approvato il "nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000";

VISTI
 il vigente Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

 il D.lgs. n. 267/2000;

 il D.lgs. n. 165/2001;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

VISTO l’art. 12, comma 2, L.R. 44/91;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

per i motivi di cui in premessa, che si richiamano integralmente e sostanzialmente:

1. di accettare le donazioni pervenute sul conto di Tesoreria Comunale  con causale 
“Emergenza Coronavirus”  da parte di soggetti privati e persone giuridiche effettuate nel 
periodo dal marzo/aprile 2020 per l’ammontare complessivo di € 88.503,19 a sostegno dei 
progetti e delle misure che il Comune di Ragusa vuole realizzare per fronteggiare le 
emergenze da COVID-19;

2. di dare atto che:
- le donazioni sono avvenute tramite accredito sul conto di Tesoreria Comunale del 

Comune di Ragusa con causale “Emergenza Coronavirus” e che agli atti dell’ufficio 
susssiste tabella analitica dei singoli versamenti;

- tali donazioni rivestono carattere di mera liberalità, non essendo vincolata ad alcuna 
controprestazione a favore del soggetto donante;  

- la deliberazione di accettazione della donazione non comporta alcun onere a carico del 
Bilancio comunale;  

3. di demandare ai Dirigenti competenti, anche a seguito degli indirizzi e delle misure 
straordinarie e urgenti, individuati con deliberazione della Giunta Municipale n.112 del 
16.04.2020 ,  gli adempimenti conseguenti;

4. di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91, il 
presente atto immediatamente esecutivo. al fine di consentire i provvedimenti 
consequenziali per l’utilizzo delle relative disponibilità;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 159 del 04/05/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


